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Základním posláním jednotek požární ochrany (JPO) je chránit životy a zdraví obyvatel, majetek 

před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, které ohrožují život a zdraví 

obyvatel, majetek nebo životní prostředí a které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. 

Mezi události řešené JPO patří mimořádné události (MU) a ostatní činnosti (ZOČ). 

Do mimořádných událostí se řadí požáry (P), dopravní nehody (DN), úniky nebezpečných chemických 

látek (ÚNL), technické havárie (TH), radiační havárie (RH), ostatní mimořádné události (OMU) a plané 

poplachy (PP). Ostatní činnosti jsou činnosti, které nemají charakter bezprostředního ohrožení životů, 

zdraví, majetku a životního prostředí. 

Na následujících stránkách naleznete stručný přehled statistických dat o činnostech JPO, 

tísňové komunikaci a požárech za sledované období, tj. 1. čtvrtletí 2025. Ve sledovaném období jsou 

data porovnávána s 1. čtvrtletími v minulých letech a index v procentech porovnává údaje se stavem 

v předchozím roce. 

 

Ve sledovaném období zasahovaly JPO u 33 116 událostí, z toho u 30 077 mimořádných 

událostí a 3 039 ostatních činností, které neměly charakter bezprostředního ohrožení životů, zdraví, 

majetku a životního prostředí. V tomto období se snížil celkový počet událostí o 1 %, i počet 

mimořádných událostí o 1 %. Ale počet ostatních činností se zvýšil o 1 %. 

Každé 3 minuty vyjela JPO ze své stanice a každé 4 minuty JPO zachránily nebo evakuovaly 

jednu osobu, celkem zachránily nebo evakuovaly 31 630 osob. 

 

Druh události 2021 2022 2023 2024 2025 

Počet mimořádných událostí 30 817 42 987 31 514 30 277 30 077 

Počet ostatních činností 4 181 4 175 2 911 3 011 3 039 

Celkem 34 998 47 162 34 425 33 288 33 116 

 
Na telefonní centra tísňového volání HZS ČR ve sledovaném období bylo směřováno celkem 

547 470 hovorů a 10 933 příchozích tísňových konverzací. 

 

Požáry 

Ve sledovaném období došlo k 5 276 požárům. Z pohledu všech druhů událostí představují 

požáry 17 % z celkového počtu evidovaných událostí. Při srovnání s předchozím rokem lze konstatovat, 

že došlo k nárůstu počtu požárů o 24 %.  

U požárů dosáhly celkové přímé škody 1 053,8 mil. Kč a zaznamenaly nárůst o 7 %. Celkové 

uchráněné hodnoty před požáry činily 4 943,6 mil. Kč a zvýšily se o 2 %. 
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JPO nejčastěji vyjížděly k požárům přírodního prostředí, a to 2 476krát. U těchto požárů vznikla 

škoda 21,4 mil. Kč. Druhými nejčastějšími požáry byly požáry budov pro bydlení, ke kterým JPO 

vyjížděly 1 295krát. U těchto požárů vznikla škoda, která činila 145,4 mil. Kč.  

 

 

Dopravní nehody 

Dopravních nehod s účastí JPO eviduje HZS ČR 5 026, což je o 5 % událostí více než 

v předchozím roce. V souvislosti s dopravními nehodami zasahující JPO zachránily nebo evakuovaly 

5 026 osob.  

 

 

Úniky nebezpečných chemických látek  

Do této skupiny událostí spadají případy, které jakkoli souvisí s nežádoucím uvolněním 

nebezpečných chemických látek. Zejména se jedná o úniky plynů, ropných látek a jiných nebezpečných 

kapalin. 

Počet událostí ve sledovaném období činil 2 023, což je v porovnání s předchozím rokem o 4 % 

více. Nejčastěji JPO vyjížděly k odstranění úniků ropných produktů (zejména po technických závadách 

na vozidlech), kdy se jednalo o 1 414 událostí. Druhým nejčastějším podtypem, ke kterému jednotky 

vyjížděly, byl únik plynu a to v 487 případech. 
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Technické havárie 

Nadpoloviční většinu (51 %) všech událostí tvoří technické havárie, z toho se v 87 % jedná 

o technické pomoci. Celkově se jednalo o 15 221 událostí. Ve sledovaném období došlo k poklesu počtu 

událostí o 10 %. Vysoký počet technických pomocí v minulých letech souvisel se zásahy JPO v důsledku 

živelních pohrom. 

 

 

Ostatní mimořádné události 

Ve sledovaném období bylo evidováno 20 ostatních mimořádných událostí a jejich počet klesl 

o 44 %. Vysoký počet událostí v minulých letech tvořily zejména činnosti JPO v souvislosti s konfliktem 

na Ukrajině a v souvislosti s onemocněním covid-19. 

 

 

Plané poplachy  

Ve sledovaném období JPO vyjely ke 2 629 planým poplachům, což je v porovnání s předchozím 

rokem o 4 % více. 
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1 Významné mimořádné události 
Na začátku ledna vypukl požár v restauraci v Mostě, při kterém zemřelo 7 osob a další lidé se 

zranili. U události zasahovalo 20 jednotek. Vyšetřování události stále probíhá. 

Na konci února vykolejil vlak, který převážel několik cisteren s nebezpečným benzenem blízko 

Hustopečí nad Bečvou. Vykolejení způsobilo rozsáhlý požár, který se podařilo uhasit. Navazující sanační 

práce stále probíhají.  

V průběhu března se zahájila preventivní opatření proti šířící se nákaze sudokopytníků, 

slintavce a kulhavce, ze zahraničí. Jednotky požární ochrany zasahují na Slovensku a působí i na 

hraničních přechodech se Slovenskem a Rakouskem. 

 

1.1 Požár restaurace v Mostě 
Dne 11. ledna 2025 v nočních hodinách zachvátil požár restauraci Kojot v Mostě. Restaurace 

byla v tu chvíli v plném provozu. Na místo bylo operačním střediskem vysláno celkem 20 jednotek. Byla 

využitá mezikrajská pomoc z HZS Libereckého kraje a na místo byl také povolán ZÚ HZS ČR. Hasiči čelili 

nebezpečí výbuchu nebo destrukce objektu. Na místě bylo přítomno větší množství plynových lahví, 

kvůli kterým se požár rychle rozšířil.  

U zásahu se zranil 1 hasič. Hasiči evakuovali 10 osob a 8 osob zachránili. Bohužel v souvislosti 

s požárem zemřelo 7 osob a dalších 8 se zranilo. Příčina požáru je stále v šetření. Předběžná škoda je 

odhadována na 5 mil. Kč a uchráněné hodnoty na 15 mil. Kč.  

 

1.2 Požár cisteren s benzenem u Hustopečí nad Bečvou 
Dne 28. února 2025 vykolejil vlak s 17 cisternami v okolí Hustopečí nad Bečvou. Cisterny byly 

plné nebezpečné chemické látky benzen. Při havárii začal benzen hořet. V rámci události hořelo 15 

cisteren. K likvidaci požáru byla využita pomoc z celé republiky, a i ze zahraničí. Požár byl lokalizován 

1. března.  

Ve spolupráci s Krajským úřadem, Českou 

inspekcí životního prostředí, Povodím Moravy 

a dalšími zainteresovanými orgány státní správy 

nadále pokračují sanační práce.  

Dne 28. března byl hejtmanem kraje vyhlášen 

stav nebezpečí.  

Zásah u události stále probíhá. Příčina i škoda 

jsou v šetření. Na místě se zatím vystřídalo více než 60 

jednotek. 
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1.3 Humanitární pomoc na Slovensku 
V souvislosti s nákazou slintavky a kulhavky požádalo 25. března 2025 Slovensko o zahraniční 

pomoc prostřednictvím Mechanismu civilní ochrany EU. Ještě téhož dne byl na Slovensko vyslán odřad 

šestnácti hasičů ze ZÚ HZS ČR se speciální dekontaminační technikou. Odřad byl rozdělen na dvě 

skupiny, z nichž každá operovala samostatně v jednotlivých ohniscích nákazy a na hraničním přechodu 

s Maďarskem. Skupiny byly redislokovány dle potřeby. Jejich úkolem byla dekontaminace vozidel 

a osob. Zásah byl ukončen 15. dubna, kdy se odřad vrátil do České republiky. 

 

 

 

1.4 Slintavka a kulhavka – opatření v České republice 
V souvislosti s Nařízením Státní veterinární správy vydaném k ochraně před nebezpečím 

zavlečení nebezpečné nákazy slintavky a kulhavky ze Slovenské republiky byla zavedena preventivní 

opatření. Hasiči z Moravskoslezského, Zlínského, Jihomoravského a Jihočeského kraje od 26. března 

2025 dezinfikují na vybraných hraničních přechodech nákladní automobily, které přijíždějí do České 

republiky. Preventivní opatření stále trvají. 
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2 Události se zásahy JPO 
V 1. čtvrtletí 2025 zasahovaly JPO u 33 116 událostí, z toho u 30 077 mimořádných událostí 

a 3 039 ostatních činností. Ve sledovaném období byl evidován celkový pokles (-1 %) počtu událostí. 

K poklesu došlo u mimořádných událostí (-1 %), naopak u ostatních činností došlo k nárůstu (+1 %). 

Nejvíce vzrostl počet požárů (+24 %). Zvýšil se počet dopravních nehod (+5 %), úniků 

nebezpečných látek (+4 %) a planých poplachů (+4 %). Zaznamenali jsme pokles počtu technických 

havárií (-10 %) a ostatních mimořádných událostí (-44 %). 

Nejčastějšími mimořádnými událostmi, u nichž JPO zasahovaly, byly technické havárie (51 %), 

poté následovaly požáry (17 %) a dopravní nehody (17 %). 

Nejvíce mimořádných událostí se stalo ve čtvrtek (4 832), nejméně v neděli (3 632). Oproti 

průměru za 5 let se počet událostí snížil téměř každý den, největší rozdíl byl v sobotu. Naopak ve středu 

byl počet událostí vyšší než průměr. 

Počet mimořádných událostí v jednotlivých měsících byl nižší než průměr za 5 let. JPO 

nejčastěji zasahovaly u mimořádných událostí v lednu (10 893), nejméně událostí nastalo v únoru 

(8 567). A také v únoru byl největší rozdíl mezi počtem událostí a průměrem za 5 let. 

 

Druh události 2021 2022 2023 2024 2025 Index % Podíl % 

Požáry s účastí JPO 3 624 7 093 4 254 4 147 5 158 124,4 17,1 

Dopravní nehody 3 947 4 575 4 958 4 807 5 026 104,6 16,7 

Úniky nebezpečných látek 1 428 1 643 1 719 1 943 2 023 104,1 6,7 

Technické havárie 16 055 23 542 17 761 16 821 15 221 90,5 50,6 

Radiační havárie a nehody 1 1 0 0 0 - 0,0 

Ostatní mimořádné události 3 629 3 612 286 36 20 55,6 0,1 

Plané poplachy 2 133 2 521 2 536 2 523 2 629 104,2 8,7 

Mimořádné události 30 817 42 987 31 514 30 277 30 077 99,3 100,0 

Ostatní činnosti 4 181 4 175 2 911 3 011 3 039 100,9 - 

Celkem 34 998 47 162 34 425 33 288 33 116 99,5 - 

Tabulka 2-1 Počet událostí se zásahy JPO 
 

Do celkového počtu byly zahrnuty události v zahraničí a humanitární pomoci do zahraničí. 

 

 
Graf 2-1 Počet mimořádných událostí se zásahy JPO 
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Graf 2-2 Podíl druhů mimořádných událostí 

 

 
Graf 2-3 Počet mimořádných událostí podle dnů v týdnu 

 

 
Graf 2-4 Počet mimořádných událostí podle měsíců 
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2.1 Dopravní nehody 
Počet dopravních nehod se zásahem JPO se ve sledovaném období zvýšil (+5 %), jejich počet 

byl nejvyšší za 5 let. 

Počet zachráněných a evakuovaných osob se u dopravních nehod zvýšil zároveň s počtem 

dopravních nehod. Celkově u dopravních nehod JPO bezprostředně zachránily nebo evakuovaly 4 793 

osob.  

 

 
Graf 2-5 Počet dopravních nehod 

 

 
Graf 2-6 Počet evakuovaných a zachráněných osob u dopravních nehod  
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2.2 Úniky nebezpečných chemických látek 
Ve sledovaném období došlo ke zvýšení (+4 %) počtu úniků nebezpečných chemických látek 

a bylo jich nejvíce za 5 let. Nejčastějším druhem uniklých látek byly ropné produkty (1 414). Druhým 

nejčastějším byly úniky plynů (487). 

 

 
Graf 2-7 Počet úniků nebezpečných chemických látek 

 

2.3 Technické havárie 
Počet technických havárií se ve sledovaném období snížil (-10 %), jednalo se o nejnižší počet 

za 5 let. Ve skupině technických havárií jsou nejčastější technické pomoci (12 491). Do technických 

pomocí patří např. otvírání uzavřených prostorů, odstraňování překážek, vyprošťování osob, zvířat 

či předmětů, pomoc ostatním složkám IZS apod. 

 

 
Graf 2-8 Počet technických havárií 
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2.4 Radiační nehody a havárie 
Ve sledovaném období nedošlo k žádné radiační nehodě či havárii.  

 

2.5 Ostatní mimořádné události  
JPO zasahovaly celkem u 20 ostatních mimořádných událostí a ve sledovaném období byl 

zaznamenán jejich pokles (-44 %). Vysoký počet událostí v minulých letech tvořily zejména činnosti JPO 

v souvislosti s konfliktem na Ukrajině a v souvislosti s onemocněním covid-19. 

 

 
Graf 2-9 Počet ostatních mimořádných událostí 

 

2.6 Plané poplachy 
Počet planých poplachů ve sledovaném období vyšší (+4 %). Nejčetnější skupinou byly plané 

poplachy způsobené špatným fungováním elektrické požární signalizace (1 492).  

 

 
Graf 2-10 Počet planých poplachů 
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2.7 Události podle krajů 
Nepatrně klesl počet všech mimořádných událostí řešených JPO. Největší pokles (-9 %) 

zaznamenal Zlínský kraj. 

Nejvíce mimořádných událostí se stalo ve Středočeském kraji (3 500) a v Moravskoslezském 

kraji (3 401), nejméně pak v Karlovarském (1 087). V přepočtu na 1 000 obyvatel bylo nejvíce 

mimořádných událostí v Karlovarském kraji a nejméně v hlavním městě Praze. 

 

Kraj 2021 2022 2023 2024 2025 Index % Podíl % 

Hl. m. Praha 2 393 3 087 2 506 2 576 2 913 113,1 9,7 

Středočeský 3 489 5 480 3 793 3 636 3 500 96,3 11,6 

Jihočeský 2 031 3 113 2 151 1 894 2 101 110,9 7,0 

Plzeňský 2 492 3 290 2 018 2 083 2 032 97,6 6,8 

Karlovarský 1 313 1 676 1 113 1 159 1 087 93,8 3,6 

Ústecký 2 428 3 498 2 583 2 492 2 584 103,7 8,6 

Liberecký 1 482 2 434 1 708 1 547 1 482 95,8 4,9 

Královéhradecký 1 718 2 326 1 925 1 674 1 716 102,5 5,7 

Pardubický 1 883 2 700 1 902 1 771 1 727 97,5 5,7 

Vysočina 1 828 3 249 2 054 1 898 1 830 96,4 6,1 

Jihomoravský 3 287 3 660 2 828 2 866 2 788 97,3 9,3 

Olomoucký 1 451 2 242 1 708 1 621 1 602 98,8 5,3 

Zlínský 1 126 1 652 1 338 1 312 1 314 100,2 4,4 

Moravskoslezský 3 894 4 572 3 877 3 746 3 401 90,8 11,3 

Mimořádné události 30 815 42 979 31 504 30 275 30 077 99,3 100,0 

Ostatní činnosti 4 181 4 175 2 911 3 011 3 039 100,9 - 

Celkem 34 996 47 154 34 415 33 286 33 116 99,5 - 

Tabulka 2-2 Počet událostí podle krajů 
 

Do tohoto počtu nebyly zahrnuty humanitární pomoci do zahraničí. 

 

 
Graf 2-11 Počet mimořádných událostí podle krajů na 1 000 obyvatel 
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Ve Středočeském kraji byl evidován největší počet požárů (658) a dopravních nehod (827). 

Největší počet úniků nebezpečných chemických látek (270) byl v Ústeckém kraji. Nejvíce technických 

havárií (1 939) a ostatních činností (944) bylo v Moravskoslezském kraji. V Hlavním městě Praze pak 

bylo zaznamenáno nejvíce planých poplachů (443). 

 

Kraj P DN ÚNL TH RH OMU PP MU ZOČ Celkem 

Hl. m. Praha 576 319 219 1 346  10 443 2 913 140 3 053 

Středočeský 658 827 244 1 517  1 253 3 500 60 3 560 

Jihočeský 354 320 182 1 112  1 132 2 101 122 2 223 

Plzeňský 275 374 134 1 045  4 200 2 032 280 2 312 

Karlovarský 183 149 84 568  0 103 1 087 116 1 203 

Ústecký 549 370 270 1 146  1 248 2 584 313 2 897 

Liberecký 246 245 116 804  0 71 1 482 38 1 520 

Královéhradecký 266 349 122 834  0 145 1 716 68 1 784 

Pardubický 224 296 78 1 011  0 118 1 727 104 1 831 

Vysočina 237 313 92 1 064  0 124 1 830 147 1 977 

Jihomoravský 518 557 145 1 318  0 250 2 788 449 3 237 

Olomoucký 253 264 91 884  1 109 1 602 130 1 732 

Zlínský 249 237 70 633  1 124 1 314 128 1 442 

Moravskoslezský 571 406 176 1 939  0 309 3 401 944 4 345 

ČR 5 159 5 026 2 023 15 221 0 19 2 629 30 077 3 039 33 116 

Tabulka 2-3 Počet jednotlivých událostí podle krajů 
 

Do tohoto počtu nebyly zahrnuty humanitární pomoci do zahraničí. 

 

2.8 Události v zahraničí a humanitární pomoci do zahraničí 
JPO zasahovaly u 5 událostí v zahraničí, nejčastěji u požárů v Polsku a Německu. 

 

Druh události Kraj JPO Počet Země události 

Požáry 
Plzeňský 2 Německo 

Liberecký 2 Polsko 

Dopravní nehody Jihočeský 1 Německo 

Celkem  5  

Tabulka 2-4 Počet událostí v zahraničí 
 

Ve sledovaném období poskytla ČR prostřednictvím HZS ČR 1 humanitární pomoc Slovensku. 
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2.9 Zásahy JPO u mimořádných událostí 
Počet zásahů JPO se zvýšil (+ 4 %). Nejvíce se zvýšil počet zásahů u jednotek HZS ČR (+4 %) 

a u jednotek SDH obcí (+4 %)  

Nejčastěji zasahovaly jednotky HZS ČR (65 %) a jednotky SDH obcí (29 %). 

 

Druh JPO 2021 2022 2023 2024 2025 Index % Podíl % 

Jednotky HZS ČR 36 619 36 593 28 686 28 577 29 850 104,5 65,2 

Jednotky SDH obcí 12 621 24 727 13 884 12 763 13 270 104,0 29,0 

Jednotky HZS podniků 2 627 2 888 2 356 2 409 2 394 99,4 5,2 

Jednotky SDH podniků 225 221 177 257 235 91,4 0,5 

Celkem 52 092 64 429 45 103 44 006 45 749 104,0 100,0 

Tabulka 2-5 Počet zásahů podle druhu JPO 
 

 
Graf 2-12 Počet zásahů podle druhu JPO 

 

Ve sledovaném období se snížil počet technických zásahů (-4 %), kterých bylo nejméně za 5 let. 

Naopak došlo ke zvýšení (+30 %) počtu zásahů u požárů. Počet zásahů u planých poplachů se také zvýšil 

(+5 %) a bylo jich nejvíce za posledních 5 let. 

Nejvíce zásahů JPO bylo evidováno u technických zásahů (64 %), následně u požárů (27 %) 

a nejméně zásahů bylo u planých poplachů (9 %).  

Technickým zásahem se rozumí jakýkoli zásah JPO mimo zásahu u požáru a planého poplachu. 

 

Druh události 2021 2022 2023 2024 2025 Index % Podíl % 

Požáry s účastí JPO 8 369 17 598 9 441 9 464 12 291 129,9 26,9 

Technické zásahy 40 527 43 105 31 825 30 603 29 338 95,9 64,1 

Plané poplachy 3 196 3 726 3 837 3 939 4 120 104,6 9,0 

Celkem 52 092 64 429 45 103 44 006 45 749 104,0 100,0 

Tabulka 2-6 Počet zásahů JPO podle druhu mimořádné události 
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Graf 2-13 Počet zásahů JPO podle druhu mimořádné události 

 

JPO nejčastěji zasahovaly u mimořádných událostí v březnu (16 329). Nejméně pak zasahovaly 

v únoru (13 545). Počet zásahů v každé měsíci byl oproti průměru za 5 let nižší, největší rozdíl byl 

v únoru. 

 

 
Graf 2-14 Počet zásahů JPO podle měsíců 
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2.9.1 Zásahy JPO v důsledku živelních pohrom 
Mimořádné události vzniklé následkem škodlivě působících přírodních sil a jevů (včetně 

počasí), které ohrožují životy, zdraví a majetek nebo životní prostředí a při nichž JPO provádějí 

záchranné a likvidační práce, jsou evidovány podle převažující činnosti při zásahu a jsou opatřeny 

specifickým příznakem, který umožňuje sledovat příčinu mimořádné události.  

Počet zásahů v důsledku živelních pohrom se ve sledovaném období snížil (-62 %) a byl nejnižší 

za 5 let. Došlo k poklesu počtu zásahů u všech typů událostí. Největší pokles byl počtu zásahů byl 

u technických havárií (-66 %). 

Nejvíce zásahů bylo zaznamenáno u technických havárií (80 %) a dopravních nehod (17 %).  

Největší počet zásahů v důsledku živelních pohrom byl v lednu (1 090). Nejméně JPO 

zasahovaly v březnu (150). Počet zásahů ve všech měsících byl nižší než průměr za 5 let. 

 

Druh události 2021 2022 2023 2024 2025 Index % Podíl % 

Požáry s účastí JPO  11 28 0 27 23 85,2 1,6 

Dopravní nehody 302 257 388 354 239 67,5 16,8 

Úniky nebezpečných chemických látek 1 0 0 1 1 100,0 0,1 

Technické havárie 3 175 13 888 5 851 3 384 1 143 33,8 80,5 

Ostatní události 25 83 46 17 14 82,4 1,0 

Celkem 3 514 14 256 6 285 3 783 1 420 37,5 100,0 

Tabulka 2-7 Počet zásahů JPO v důsledku živelních pohrom 
 

 
Graf 2-15 Počet zásahů JPO v důsledku živelních pohrom 

 

 
Graf 2-16 Počet zásahů JPO v důsledku živelních pohrom podle měsíců 
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2.10    Následky na zdraví, záchrana a evakuace 
V 1. čtvrtletí evakuovaly či zachránily JPO z bezprostředně ohrožených prostor 31 630 osob, 

druhý největší počet osob za 5 let. Bylo evakuováno 22 327 osob a 9 303 osob zachráněno. Nárůst 

počtu evakuovaných osob v roce 2022 byl způsoben dopravou uprchlíků z Ukrajiny přes hranice ČR 

a jejich vnitrostátní přepravou do registračních center a do ubytování.  

U mimořádných událostí bylo zraněno 98 hasičů, z toho 67 profesionálních a 31 dobrovolných. 

 

 
Graf 2-17 Počet evakuovaných a zachráněných osob 

 

 

 
Graf 2-18 Počet zraněných hasičů  
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2.11    Integrovaný záchranný systém – spolupráce JPO u zásahů 
V 1. čtvrtletí se zvýšil počet spoluprací se složkami IZS u mimořádných událostí (+8 %). Počet 

spoluprací byl nejvyšší za 5 let. Zvýšil se počet spoluprací jak se zdravotnickou záchrannou službou 

(+13 %), tak s Policií ČR (+7 %). Nejčastěji spolupracují JPO s Policií ČR (53 %) a zdravotnickou 

záchrannou službou (30 %). 

 

Složky IZS 2021 2022 2023 2024 2025 Index % Podíl % 

Policie ČR 15 468 21 008 18 510 18 262 19 469 106,6 53,2 

Zdravotnická záchranná služba 7 955 8 314 9 135 9 592 10 801 112,6 29,5 

Obecní policie 1 523 1 879 1 609 1 679 1 721 102,5 4,7 

Další 3 142 3 967 3 973 4 528 4 605 101,7 12,6 

Celkem 28 088 35 168 33 227 34 061 36 596 107,4 100,0 

Tabulka 2-8 Počet spoluprací se složkami IZS 
 

 
Graf 2-19 Počet spoluprací se složkami IZS 
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3 Ostatní činnosti JPO 
Nezásahová, společensky prospěšná činnost, prováděná JPO v režimu organizačního řízení, kdy 

se nejedná o bezprostřední ohrožení, nebo JPO provádějí tyto činnosti k předcházení vzniku 

potencionálního ohrožení (např. likvidace obtížného hmyzu, otvírání bytů a výtahů, práce ve výšce při 

odstraňování sněhových převisů či rampouchů).  

V 1. čtvrtletí se počet ostatních činností JPO zvýšil (+1 %). 

Největší pokles počtu ostatních činností byl zaznamenán ve Pardubickém kraji (-42 %). 

K největšímu nárůstu došlo v Plzeňském kraji (+28 %). 

Nejvíce ostatních činností bylo evidováno u jednotek SDH obcí (48 %), poté u jednotek HZS ČR 

(27 %) a nejméně u jednotek podniků (24 %). 

Nejvíce ostatních činností provedly JPO v Moravskoslezském kraji (944) a nejméně 

v Libereckém kraji (38). 

 

Kraj HZS ČR SDH obcí HZS podniku Celkem Index % 

Hl. m. Praha 67 63 10 140 117,6 

Středočeský 3 10 47 60 68,2 

Jihočeský 29 68 25 122 73,1 

Plzeňský 16 186 78 280 128,4 

Karlovarský 20 57 39 116 108,4 

Ústecký 14 199 100 313 99,4 

Liberecký 1 13 24 38 70,4 

Královéhradecký 8 49 11 68 71,6 

Pardubický 5 86 13 104 58,4 

Vysočina 7 39 101 147 105,0 

Jihomoravský 146 256 47 449 125,1 

Olomoucký 56 66 8 130 106,6 

Zlínský 5 111 12 128 91,4 

Moravskoslezský 457 262 225 944 103,9 

Celkem 834 1 465 740 3 039 100,9 

Tabulka 3-1 Počet ostatních činností JPO 
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Graf 3-1 Počet ostatních činností JPO 

 

 
Graf 3-2 Počet ostatních činností JPO podle krajů 
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4 Tísňová komunikace 
Tísňová komunikace je službou státu, kterou je zajišťována ochrana lidských práv – ochrana 

života, zdraví a majetku. Na základě informací získaných z tísňové komunikace zahajují složky IZS svou 

činnost, zejména pak realizují výjezd a zásah v místě ohlášené události.  

Tísňová komunikace zahrnuje volání, zasílání zpráv SMS a další způsoby komunikace vhodné 

k tomuto účelu. HZS ČR přijímá tísňovou komunikaci na národním čísle 150 a jednotném evropském 

číslu 112. Pro příjem tísňové komunikace provozuje HZS ČR celonárodní moderní telekomunikační 

technologii rozmístěnou do 14 krajských telefonních center, jež jsou mezi sebou propojená. 

V 1. čtvrtletí bylo na telefonní centra tísňového volání HZS ČR směřováno celkem 547 470 

hovorů. Na lince 112 bylo přijato 491 831 hovorů a 55 639 hovorů na lince 150. Telefonní centra také 

přijala 15 075 tísňových SMS a z toho bylo vedeno 10 933 konverzací.  

Počet přijatých tísňových komunikací se ve sledovaném období snížil (-12 %) a byl druhý 

nejnižší za 5 let.  

Nejvíce přijaté tísňové komunikace bylo v březnu (196 058), naopak nejméně jí bylo v únoru 

(169 441).  

V přepočtu na 1 000 obyvatel bylo nejvíce přijatých tísňových komunikací v Karlovarském 

a Ústeckém kraji a nejméně v Kraji Vysočina. 

 

 
Graf 4-1 Počet přijatých tísňových komunikací 
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Graf 4-2 Počet přijatých tísňových komunikací podle měsíců 

 

 

 
Graf 4-3 Počet přijatých tísňových komunikací na 1 000 obyvatel 
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5 Požáry 
V 1. čtvrtletí vzniklo v ČR 5 276 požárů (s účastí i bez účasti JPO). Počet požárů se zvýšil (+24 %).  

Zároveň se zvýšením počtu požárů byl zaznamenán nárůst počtu usmrcených osob (+50 %). 

Došlo také k nárůstu počtu evakuovaných osob (+27 %) a zachráněných osob (+14 %). Počet 

evakuovaných a zachráněných osob byl nejvyšší za 5 let. Naopak došlo k poklesu počtu zraněných osob 

(-3 %). 

Přímé škody u požárů se zvýšily (+7 %), dosáhly hodnoty 1 053,8 mil. Kč. Uchráněné hodnoty 

se zvýšily (+2 %). JPO při své činnosti uchránily hodnoty za 4 943,6 mil. Kč. Uchráněné hodnoty 

pětinásobně převyšují přímou škodu způsobenou požáry.  

Nejčastěji hořelo ve středu (965), nejméně pak v neděli (684). Oproti průměru za 5 let byl počet 

požárů vyšší uprostřed týdne od úterý do pátku. Největší rozdíl byl ve středu. 

Nejvíce hořelo v březnu (2 085), naopak nejméně požárů bylo v únoru (1 521).  

 
 2021 2022 2023 2024 2025 Index % 

Počet požárů 3 757 7 230 4 388 4 265 5 276 123,7 

 z toho počet požárů bez účasti 133 137 134 118 118 100,0 

Zraněno osob 299 430 348 394 383 97,2 

Usmrceno osob celkem 39 38 30 28 42 150,0 

Usmrceno osob v přímé  
souvislosti s požárem 

32 34 27 21 24 114,3 

Evakuováno osob 1 819 2 810 3 375 3 988 5 059 126,9 

Zachráněno osob 235 355 281 406 463 114,0 

Přímé škody (mil. Kč) 634,2 2 743,8 594,1 983,2 1 053,8 107,2 

Uchráněné hodnoty (mil. Kč) 3 043,3 3 569,0 2 439,0 4 841,0 4 943,6 102,1 

Tabulka 5-1 Základní údaje o požárech 
 

 
Graf 5-1 Počet požárů 
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Graf 5-2 Přímé škody u požárů v mil. Kč 

 

 
Graf 5-3 Uchráněné hodnoty u požárů 
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Graf 5-4 Počet požárů podle dnů v týdnu 

 

 
Graf 5-5 Počet požárů podle měsíců 
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5.1 Usmrcené a zraněné osoby u požárů 
Ve sledovaném období bylo u požárů nalezeno 42 usmrcených osob, v přímé souvislosti 

s požárem zemřelo 24 osob. U požárů zemřelo nejvíce osob za 5 let. Při požárech se zranilo 383 osob. 

U požárů zemřelo 27 dospělých osob (od 15 do 65 let), z toho v přímé souvislosti s požárem 

16 osob. U požárů také zemřelo 15 seniorů (nad 65 let), z toho v přímé souvislosti s požárem 8 seniorů. 

Nezemřelo žádné dítě. 

 

 
Graf 5-6 Počet usmrcených osob u požárů 

 

 
Graf 5-7 Počet usmrcených osob u požárů podle věku 

 

 
Graf 5-8 Počet zraněných osob u požárů 
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5.2 Požáry podle krajů 
Celkový počet požárů se zvýšil. Největší nárůst počtu požárů byl zaznamenán ve Zlínském 

(+63 %) a Královéhradeckém kraji (+41 %) 

Nejvíce požárů bylo evidováno ve Středočeském kraji (673) a nejméně pak v kraji Karlovarském 

(188). V přepočtu na 10 000 obyvatel bylo nejvíce požárů v Ústeckém a Karlovarském kraji a nejméně 

v Olomouckém kraji. 

Největší škodu způsobily požáry ve Středočeském kraji (244,4 mil. Kč). Nejvíce hodnot 

uchránily JPO před požáry v Jihomoravském kraji (930,9 mil. Kč). V Ústeckém kraji bylo usmrceno 

nejvíce osob (7) a nejvíce osob se zranilo ve Středočeském kraji (49). 

 

Kraj 
Počet 
požárů 

Index % 
Přímé škody 
(tis. Kč) 

Uchráněné 
hodnoty 
(tis. Kč) 

Usmrceno 
osob 

Usmrceno 
v přímé 
souvislosti 
s požárem 

Zraněno 
osob 

Hl. m. Praha 587 119,1 33 835,0 420 140,0 6 1 10 

Středočeský 673 111,2 244 446,5 399 155,0 4 1 49 

Jihočeský 364 135,3 28 985,0 178 968,5 2 2 12 

Plzeňský 276 108,7 57 804,9 279 012,5 2 2 27 

Karlovarský 188 125,3 20 726,3 119 717,0 1 1 19 

Ústecký 557 124,9 82 424,0 614 860,0 7 7 44 

Liberecký 252 132,6 34 561,0 260 676,0 1 1 21 

Královéhradecký 274 140,5 36 085,5 168 560,0 3 0 32 

Pardubický 232 126,1 148 289,0 488 078,0 1 1 15 

Vysočina 241 121,1 52 337,2 326 685,0 2 1 9 

Jihomoravský 529 132,3 93 089,1 930 944,8 3 1 47 

Olomoucký 262 109,2 77 194,3 156 955,5 3 2 23 

Zlínský 251 163,0 70 172,9 136 001,0 4 4 28 

Moravskoslezský 590 121,4 73 846,4 463 871,0 3 0 47 

ČR 5 276 123,7 1 053 797,1 4 943 624,3 42 24 383 

Tabulka 5-2 Požáry podle krajů 
 

 
Graf 5-9 Počet požárů podle krajů na 10 000 obyvatel 
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5.3 Požáry podle příčiny a činnosti při vzniku 
Nejčastějšími příčinami požárů byly nedbalost (33 %), úmysl (25 %), technické závady (16 %) 

a závady komínů a topidel (14 %). 

Nejvyšší nárůst počtu požárů zaznamenaly kategorie manipulace s hořlavými látkami (+300 %). 

Nejvyšší nárůst přímých škod zaznamenala kategorie výbuchy (+64 400 %) a kategorie hra dětí 

s ohněm (+4 242 %). Největší pokles přímých škod byl v kategorii sebevražedný úmysl (-89 %).  

 

Příčina 
Počet 
požárů 

Index 
% 

Přímé škody  
(tis. Kč) 

Index % 
Usmrceno 
osob 

Usmrceno 
v přímé 
souvislosti 
s požárem 

Zraněno 
osob 

Úmyslné zapálení 243 130,6 49 818,5 181,3 2 0 8 

Sebevražedný úmysl 6 100,0 1 500,0 11,3 1 1 3 

Hra dětí s ohněm 31 172,2 10 273,5 4 342,1 0 0 12 

Neprokázané zavinění 1 064 109,9 20 920,1 195,2 2 2 18 

Nedbalost dospělých 1 718 133,4 264 289,2 222,6 17 9 186 

Závady komínů 698 101,6 48 119,0 139,6 0 0 12 

Závady topidel 50 135,1 30 021,0 133,5 1 1 5 

Technické závady 
(mimo komínů a topidel) 

830 105,7 324 549,9 100,7 1 1 63 

Samovznícení 52 123,8 3 527,0 39,6 2 0 3 

Výbuchy 4 133,3 122 550,0 64 500,0 0 0 3 

Manipulace s hořlavými 
látkami 

4 400,0 225,0 22,5 0 0 1 

Blesky 2 200,0 500,0 50,0 0 0 0 

Dopravní nehody 28 147,4 549,9 14,0 3 0 19 

Ostatní mimořádné 
příčiny 

104 107,2 295,0 21,4 0 0 0 

Neobjasněno 359 154,1 37 533,0 169,5 1 1 15 

V šetření 39 278,6 139 020,0 2 345,5 12 9 26 

Neřešeno 44 1466,7 106,0 212,0 0 0 9 

Celkem 5 276 123,7 1 053 797,1 107,2 42 24 383 

Tabulka 5-3 Požáry podle příčiny a činnosti při vzniku 
 

 
Graf 5-10 Podíl požárů podle příčiny a činnosti při vzniku  
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5.4 Požáry podle odvětví 
Nejvíce požárů vzniklo v soukromých domácnostech (36 %), v ostatních veřejných a osobních 

službách (27 %), dopravě (8 %), lesnictví (6 %) a zemědělství (6 %). 

Nejvyšší nárůst počtu požárů byl evidován v zemědělství (+62 %). V kategorii pošty 

a telekomunikace nevznikl žádný požár. 

Nejvíce vzrostly přímé škody při požárech v kategorii školství (+11 557 %).  

 

Odvětví 
Počet 
požárů 

Přímé 
škody (tis. 
Kč) 

Uchráněné 
hodnoty 
(tis. Kč) 

Usmrceno 
osob 

Usmrceno 
v přímé 
souvislosti 
s požárem 

Zraněno 
osob 

Zemědělství 306 60 199,7 232 723,0 0 0 6 

Lesnictví 340 10 334,2 57 434,0 0 0 10 

Dobývání nerostných surovin 7 3 037,0 4 000,0 0 0 0 

Zpracovatelský průmysl 150 242 491,6 1 047 831,0 1 0 9 

Výroba, rozvod el. a plynu 44 2 235,0 61 905,0 0 0 1 

Stavebnictví 24 2 762,0 23 890,0 0 0 0 

Obchod, opravy zboží 27 40 757,6 141 500,0 0 0 8 

Pohostinství, ubytování 70 45 523,5 332 930,0 8 7 32 

Doprava 405 63 162,4 110 537,5 2 0 26 

Pošty, telekomunikace 0 0,0 0,0 0 0 0 

Peněžnictví, pojišťovnictví 1 5,0 0,0 0 0 0 

Služby pod., výzkum, reality 48 97 899,0 130 625,0 0 0 14 

Veřejná správa, bezpečnost 13 166,0 171,0 0 0 8 

Školství 11 22 603,2 503 000,0 0 0 0 

Zdravotnictví, sociální služby 13 1 090,0 7 000,0 0 0 1 

Ostatní veřejné a osobní služby 1 400 40 106,1 175 503,8 4 1 22 

Soukromé domácnosti 1 906 319 329,1 1 842 839,0 25 14 221 

Jiné, nezatříděno 511 102 095,7 271 735,0 2 2 25 

Celkem 5 276 1 053 797,1 4 943 624,3 42 24 383 

Tabulka 5-4 Požáry podle odvětví 
 

 
Graf 5-11 Podíl požárů podle odvětví  
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5.5 Požáry podle místa vzniku 
Nejvíce požárů vzniklo v přírodním prostředí (2 476) a poté v budovách pro bydlení (1 295). 

Nejmenší počet požárů byl v budovách pro zemědělství a lesnictví (26). 

Největší přímé škody byly v budovách pro bydlení. V kategorii speciálních výrobních budov byl 

zaznamenán největší nárůst přímých škod (+251 %). 

Nejvíce hořelo na volných plochách (49 %), poté v budovách a stavbách (41 %) a nejméně 

požárů vzniklo na vozidlech (9 %). 

 

Místo vzniku 
Počet 
požárů 

Přímé škody 
(tis. Kč) 

Uchráněné 
hodnoty (tis. 
Kč) 

Usmrceno 
osob 

Usmrceno 
v přímé 
souvislosti 
s požárem 

Zraněno 
osob 

Budovy občanské výstavby 259 145 388,3 1 222 140,0 14 11 65 

Budovy pro bydlení 1 295 290 456,5 1 787 829,0 17 9 193 

Speciální výrobní budovy 187 392 069,6 994 491,0 0 0 19 

Budovy pro zemědělství a 
lesnictví 

26 36 759,0 127 550,0 0 0 1 

Objekty, zařízení, dopravní 
a pracovní prostředky, 
komunikace 

958 167 101,4 479 205,5 9 2 63 

Přírodní prostředí 2 476 21 422,3 331 388,8 1 1 25 

Ostatní 75 600,0 1 020,0 1 1 17 

Celkem 5 276 1 053 797,1 4 943 624,3 42 24 383 

Tabulka 5-5 Požáry podle místa vzniku 
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5.6 Velké požáry se škodou 20 mil. Kč a vyšší 
 

1. 1. 2025 

Restaurace, Ústí nad Labem. 

Příčina – nedbalost. 

Škoda – 20 000 000 Kč. 

 

 

 

 

 

 

14. 2. 2025 

Zemědělský objekt, Kelč, okr. Vsetín. 

Příčina – technická závada. 

Škoda – 20 000 000 Kč.  

 

 

 

 

17. 2. 2025 

Vulkanizační pec, Rokycany. 

Příčina – v šetření. 

Škoda – 20 000 000 Kč. 

119 evakuovaných osob. 

4 zraněné soby. 

4 zachráněné osoby. 

 

 

 

27. 2. 2025 

Autodílna, Pstruží, okr. Frýdek-Místek. 

Příčina – technická závada. 

Škoda – 20 000 000 Kč. 

1 zraněný hasič. 

 

 

 

 

 

 

25. 2. 2025 

Nákladní vlak, Hustopeče nad Bečvou, okr. Přerov. 

Příčina – v šetření. 

Škoda – v šetření. 
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6. 3. 2025 

Skladovací hala, Předměřice nad Jizerou, okr. Mladá Boleslav. 

Příčina – v šetření. 

Škoda – 80 000 000 Kč. 

 

 

 

 

 

 

22. 3. 2025 

Skladovací hala, Ptení-Ptenský Dvorek, okr. Prostějov. 

Příčina – nedbalost. 

Škoda – 50 000 000 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

25. 3. 2025 

Výrobní hala, Polička-Horní Předměstí, okr. Svitavy. 

Příčina – v šetření. 

Škoda – v šetření. 

1 zraněná osoba. 

1 zachráněná osoba. 

1 000 evakuovaných osob. 
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